

**یکشنبه 26 خرداد - 7 شعبان 1434 - 16 ژوئن 2013**

رحلت عالم دینی و فقیه اصولی آیت الله «میرزا مصطفی مجتهد تبریزی» (1298 ش) ...



26 خرداد درگذر تاریخ

\* رحلت عالم دینی و فقیه اصولی آیت الله &amp;#171; میرزا مصطفی مجتهد تبریزی» (1298 ش)

اشاره:

آیت الله میرزا مصطفی مجتهد تبریزی در سال 1258 ش (1297 ق) در خاندانی عالم در تبریز به دنیا آمد. وی دروس مقدمات و فقه و اصول را در زادگاهش و در محضر پدر و استادان دیگر فرا گرفت و پس از آن رهسپار نجف گردید. آیت الله مجتهد تبریزی در نجف در محضر عالمان نامداری همچون آخوند ملامحمد کاظم خراسانی، شیخ الشریعه اصفهانی، سیدمحمدکاظم یزدی، میرزا ابوالقاسم اردوبادی و محقق نهایندی و دیگران حاضر شد و پس از سالیانی به عالمی برجسته و فاضلی فرهیخته تبدیل گردید. وی با نشان دادن استعداد فوق العاده خویش، در بین بیش از هزار نفر از شاگردان فقه و اصول آخوند خراسانی، نظر شریف استاد را به خود جلب کرد و مورد عنایت خاص آخوند قرار گرفت. او همچنین در این مدت علاوه بر فقه و اصول، در نجوم، ریاضیات و شعر و ادب به مدارج بالایی دست یافت. آیت الله مجتهد پس از چندی راهی مکه منوره گردید که در اثنای سفر به بیماری دچار گردید و در اواخر عمر به بیماری فلج مبتلا شد. وی در طول حیات علمی خویش از تالیف نیز باز نماند و آثار گرانبهایی به یادگار نهاد که ارجوزه در عروض و قافیه، حاشیه بر کفایة الاصول و حاشیه بر لسان الخواص، از آن جمله اند. این فقیه جلیل سرانجام در بیست و ششم خرداد 1298 ش برابر با نیمه رمضان 1337 ق در چهل سالگی در تبریز به لقاء الله رسید و در نجف اشرف به خاک سپرده شد.

\* عضویت ایران در سازمان خوار و بار جهانی (1336 ش)

اشاره:

فائو یا سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد از سازمان های بین المللی است که در زمینه توسعه کشاورزی فعالیت دارد. سازمان فائو در سال ۱۹۴۵ توسط ۴۴ کشور عضو سازمان ملل متحد تأسیس شد. این سازمان از مرکز فائو و از طریق شبکه جهانی بالغ بر حدود نود اداره برای گسترش و مدرنیزه کردن کشاورزی، جنگلداری، شیلات و تامین غذای مناسب برای همگان، به کشورهای در حال توسعه کمک می کند. هدف این سازمان، بالا بردن سطح زندگی و بهبود تغذیه مردم جهان، توزیع مناسب مواد غذایی در مناطق مختلف جهان و ایجاد امنیت غذایی است. مبارزه با سوء تغذیه با ارائه اطلاعات لازم به کشورهای مختلف؛ از دیگر اهداف فائو است که بازدهی کشاورزی و سطح تغذیه در جهان را افزایش داده است. مقر این سازمان واقع در شهر رم در کشور ایتالیا است. فائو به اعضایش شامل اتحادیه اروپا و ۱۸۳ کشور خدماتی ارائه می دهد و در این راه با هزاران همراه در سرتاسر جهان، از سازمان های جامعه مدنی مانند گروه های کشاورزان و سازمان های بشر دوستانه تا دیگر موسسات ملل متحد، بانک های توسعه و بخش خصوصی، همکاری می کند.

\* شهادت مجاهدان مؤتلفه اسلامی، عاملین اعدام انقلابی &amp;#171; حسنعلی منصور» (1344 ش)

اشاره:

پس از حادثه فیضیه و قیام خونین 15 خرداد 1342، عده ای از متدینین و چهره های موجه بازار تهران به این نتیجه رسیدند که مبارزه سیاسی با رژیم شاه بی فایده است و باید فکری برای براندازی آن کرد و تنها راه آن نیز اقدام مسلحانه علیه رژیم و عناصر اصلی آن است. لذا تعدادی از این افراد شامل حاج صادق امانی، حاج مهدی عراقی، حبیب الله عسکر اولادی، عباس مدرسی فرد، احمد شهاب، صادق اسلامی و سید اسدالله لاجوردی و... دست به ترکیب و تلفیق شش هیئت مذهبی مهم و دارای گرایش سیاسی از میان هیئت های عزاداری سنتی تهران زدند که نتیجه آن، پدید آمدن سازمان یا گروه &#171; هیئت های مؤتلفه اسلامی» با مشی مسلحانه بود. اکثر اعضای این هیئت ها از مقلدان حضرت امام خمینی (ره) و وجه مشترک آنان، پذیرش اسلام به عنوان یک ایدئولوژی سیاسی و رهبری و مرجعیت امام خمینی (ره) بود. پس از مدتی جمعیت مؤتلفه اسلامی، قصد آغاز مبارزه مسلحانه علیه رژیم پهلوی را داشتند که در ابتدا امام آن را نهي نمودند.

تا این که حضرت امام به ترکیه تبعید شدند و یاران مؤتلفه، پس از کسب اجازه از آیت الله مرتضی مطهری و اذن آیت الله العظمی سید محمد هادی میلانی، تصمیم به ترور انقلابی حسنعلی منصور نخست وزیر سپرده شاه گرفتند. حسنعلی منصور کسی بود که برای تصویب و اجرای قانون ننگین کاپیتولاسیون تلاش زیادی از خود نشان داد و فریاد حق خواهی امام خمینی (ره) در اعتراض به این قانون را با تبعید آن حضرت به ترکیه پاسخ گفت. با اعدام انقلابی منصور در اول بهمن 1343، شهید محمد بخارایی عامل اعدام منصور به دست مأموران ساواک افتاد و سپس دیگر یارانش نیز دستگیر شدند. پس از مدتی، رژیم پهلوی در یک دادگاه فرمایشی اعضای این گروه را به اعدام و زندان طولانی مدت محکوم کرد. به طوری که برخی از آنان تا پیروزی انقلاب اسلامی در زندان ماندند و در بین زندانیان سیاسی به قتل (کشدگان) منصور معروف بودند. شهید صادق امانی در دادگاه دلاورانه از خود و راهی که در پیش گرفته بود دفاع کرد و با اشاره به حوادث خونین 15 خرداد 42 گفت: ما با بررسی اوضاع به این نتیجه رسیدیم که پاسخ به این مسأله از لوله تفنگ می تواند خارج شود. سرانجام در سحرگاه 26 خرداد 1344 ش، حاج صادق امانی، محمد بخارایی، مرتضی نیک نژاد و

رضا صفارهندي اين چهار فرزند شجاع و برومند اسلام، در راه پاسداري از ارزش‌هاي متعالي اسلام و در مسير پربرکت نهضت امام خميني(ره) جهت برپايي حكومت اسلامي در ايران، عاشقانه شربت شهادت نوشيدند و به لقاءالله نائل آمدند.

\* آزاد شدن منطقه &#171;دهلاويه» از لوث وجود مزدوران بعثي عراق (1360ش)

اشاره:

شهيد چمران به عنوان فرمانده ستاد جنگ‌هاي نامنظم كه از ركود حاكم بر جبهه‌ها به سبب وجود پاره‌اي از خيانت‌ها و كارشكني‌هاي بني صدر و وابستگانش به شدت رنج مي‌برد، درصدد تحرك بخشيدن به جبهه‌ها و عملياتي كردن نيروها بود. وي پس از عزل بني صدر از رياست جمهوري، طرح حمله به ارتفاعات الله اكبر و بستان را ريخت و تصميم گرفت تا ارتباط شمالي و جنوبي نيروهاي دشمن را قطع كند. چون در اين حمله، امكان آزادي بستان فراهم نشد، لذا شهيد چمران، طرح آزادي دهلاويه را بررسي كرد. فتح دهلاويه در نوع خود عملي جسورانه، خطرناك و غرورآفرين بود. براي اين كار، نيروهاي مؤمن ستاد جنگ‌هاي نامنظم با نصب پل بر روي رودخانه كرخه و عبور از آن، به دشمن بعثي حمله برده و منطقه دهلاويه را آزاد كردند. اين عمليات، اولين پيروزي بعد از عزل بني صدر بود كه طليعه پيروزي‌هاي ديگر به حساب آمد و باعث شادي مردم مسلمان ايران گرديد.

7 شعبان در گذر تاريخ

در اين روز در تقويم حادثه مهمني ثبت نشده است

16 ژوئن در گذر تاريخ

\* مرگ دكتور &#171;كراوفورڈ لانگ» پزشك امريكايي و كاشف ايتِر (1878م)

\* پرواز &#171;والنتينا ترشكوا» نخستين زن كيهان‌نورد به فضا (1963م)

\* پذيرش دين مسيح(ع) توسط امپراتور روم و پايان كشتار 300 ساله مسيحيان (313م)

\* تولد &#171;كلوس اسلوتر» هنرمند معروف فرانسوي (1347م)

\* كشف سرزمين آرژانتين توسط دريانوردان اسپانيا (1515م)

\* آغاز بمباران هوايي شهرهاي ژاپن توسط امريكا در جريان جنگ جهاني دوم (1944م)

\* آغاز قيام &#171;سووتو» عليه نژادپرستان افريقياي جنوبي (1976م)